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วาระที่ 1 เรื่องแจ้งเพื่อทราบ
1.1 บุคลากร มจธ.ไดร้ับรางวัล

1) ศาสตราจารย์ ดร. สมชาย วงศ์วิเศษ ไดร้ับรางวัลนักวิชัยดีเด่นแห่งชาติ

ประจำปี 2547

ศาสตราจารย์ ดร. สมชาย วงศว์ิเศษ อาจารย์ลังกัดภาควิชาวิศวกรรมเครื่องกล คณะ

วิศวกรรมศาสตร์ ไดร้ับรางวัลนักวิชัยดีเด่นแห่งชาติ ประจำปี 2547 สาขาวิศวกรรมศาสตร์และอุตสาหกรรมวิชัย

จากสภาวิชัยแห่งชาติ

สำนักงานคณะกรรมการวิชัยแห่งชาติ เป็นองศ์กรที่พิจารณาคัดเลือกนักวิจัยที่มึผลงาน
วิจัยดีเด่นที่แสดงถึงความคิดริเริ่ม และเป็นผลงานวิจัยที่ทำ สะสมกันมา เป็นผู้ที่อทุิศตนใหก้ับการวิจัยเรื่องใด
เรื่องหนึ่ง หรือหลายเรื่องในกลุ่มวิชาการหรือสหวิทยาการอย่างต่อเนื่อง ทั้งเป็นผู้ที่มจีริยธรรมของนักวิจัยจน
เป็นที่ยอมรับและยกย่องในวงวิชาการนั้นๆ

2) ผูช้่วยศาสตราจารย์ ดร. สกกมน เทพหัสดินณอยุธยา ไดร้ับรางวัล นักเทคโนโลยี

ร่นใหม่ ประจำปี 2547

ผูช้่วยศาสตราจารย์ ดร. ดักกมน เทพหัสดิน ณ อยุธยา อาจารยด์ังกัดภาควิชาวิศวกรรม

อาหาร คณะวิศวกรรมศาสตร์ ไดร้ับรางวัลนักเทคโนโลยีรุ่นใหม่ ประจำปี 2547 จากมูลนิธิส่งเสริมวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยใีนพระบรมราชูปถัมภ์
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โครงการรางวัลนักเทคโนโลยีดีเด่น และนักเทคโนโลยรีุ่นใหม่ โดยมูลนิธสิ่งเลริมวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยีในพระบรมราชูปถัมภ์ มีวัตถปุระสงค์เพื่อส่งเสริมการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยขีอง

ประเทศใหมปีระสิทธิผลเซิงเทคโนโลยี ด้วยการสนับสนุนใหเ้กิดการสร้างบุคลากรที่มีความสามารถในการคันคิด

ประดิษฐ์และมีความสามารถด้านนวัดกรรม อันจะสามารถพัฒนาเทคโนโลยีที่มีความสำคัญต่อภาคการผลิต
และบริการของประเทศไทยสูร่ะด้บทีจ่ะแข่งขันในเวทโีลกได้

อุปนายกสภามหาวิทยาลัย ในนามสภามหาวิทยาลัยแสดงความยินดีและชื่นชมอาจารย์

ทั้งสองท่านและขอบคุณทีไ่ดท้าผลงานซึ่งนอกจากจะสร้างชื่อเสียงแกต่นเองแล้ว ยังนำ ชื่อเสียงมาสูม่หาวิทยาลัย

อึกด้วย

มติ รับทราบ

1.2 สรุปผลการสัมมนาสภามหาวิทยาลัยร่วมถับผูบ้ริหาร มจธ. ครั้งที่ 3
ตามที่สภามหาวิทยาลัยอัดสัมมนาสภามหาวิทยาลัยร่วมถับผูบ้ริหาร (Retreat) ครั้งที่ 3

ระหว่างวันที่ 25-26 ถันยายน 2547 ณ ศูนย์การประชุมและฟิกอบรมเขาบ่อยา อำเภอศรีราชา อังหวัดชลบุรี

นั้น ฝ่ายเลขานุการเสนอสรุปผลการสัมมนา ซึ่งประกอบด้วยประเด็นหลักๆ ดังนี้
1. การทบทวนและติดตามผลการสัมมนา ครั้งที่ 2

1.1 การอัดการศึกษา

1.2 การบริหารบุคคล
1.3 Bangkok CODE

1.4 โครงการเชิงยุทธศาสตร์

1.5 ความร่วมมือของศิษย์เก่า

2. แผนพัฒนา มจธ. บางขุนเทียน
3. แผนพัฒนา มจธ. ราชบุรี
4. แนวทางการบริหารงบประมาณ

5. Income Contingent Loan (ICL)

6. การขยายผลโครงการจากหิ้งสูห่้าง
7. 6+1 Flagships

จากการสัมมนาไดข้้อศิตเห็นที่เป็นประโยชน์มาก ดังรายละเอียดเอกสารหมายเลข 1 และจะมี

การสัมมนาครั้งต่อไปประมาณเดือนมีนาคม 2548 ที่ศูนยฟ์ิกอบรม ปดท. อังหวัดสงขลา

มติ รับทราบ

1.3 เลื่อนกำหนดการอัดงานพิธพีระราชทานปริญญาบัตร ประจำปี พ.ศ. 2547

ตามทีพ่ระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่ห้ว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ใหส้มเด็จพระเทพรัตนราช

สุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองคไ์ปพระราชทานปริญญาบัตรแก่บัณฑิตสถาบัน

เทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี และสถาบันเทคโนโลยี
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พระจอมเกลาเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ประจำปกีารศึกษา 2546 ในวันพุธที่ 3 และวันพฤหัสบดทีี่ 4 พฤศจิกายน

พ.ศ. 2547 ณศูนยน์ิทรรศการและการประชุมไบเทศ นั้น

สำ หักพระราชวังไดม้ีประกาศสำ นกพระราชวัง ลงวันที่ 24 กนยายน 2547 เรื่องสมเด็จพระ

เทพวัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงลื่นล'ม กระดูกข้อพระกรข้างขวาหัก และแพทยไ์ดถ้วายการวักษา

ด้วยการเข้าเฟิอก ดังนั้นจึงเลื่อนกำหนดการจัดงานพิธพีระราชทานปริญญาบัตรฯ ออกไปโดยจะแจังกำหนด

การใหมใ่หัทราบต่อไป ทั้งนีไ้ดว้ับทราบจากสำนักพระราชวังเป็นการภายในว่ากำหนดการใหม่เป็นวันที่ 17-18

กุมภาพันธ์ 2548 โดยบัณฑิตจาก มจธ. จะเข้าวับพระราชทานปริญญาบัตรในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2548

และวันดังกล่าวศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทศไมว่่างจึงต้องย้ายไปจัดพิธทีี่สวนอัมพรแทน

มติ วับทราบ

1.4 การจัดงานนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสวันพระบรมราชสมภพครบ 200ปี

พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ตามทีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนคร

เหนิอ และสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ร่วมกันจัดงานนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ

เนื่องในโอกาสวันพระบรมราชสมภพครบ 200 ปี พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ระหว่างวันที่ 15-18

ตุลาคม 2547 ณ ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทคนั้น ไดม้ีการเดรียมงานกันมาตั้งแต่สองปีที่แลัว
โดยสมาคมหักศึกษาเก่าสามสถาบันเป็นหลัก มหาวิทยาลัยเป็นฝ่ายสหับสนุน บัดนีใ้กลถ้ึงวันจัดงานแลัว
รศ. ศิริวฒัน์ ไชยชนะ นายกสมาคมนักศึกษาเก่าแจ้งความคืบหน้า ดังนี้

1. ส่วนพระราชพิธี

วันที่ 15 ตุลาคม 2547 สมเด็จพระเทพวัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราช

ดำเนินมาทรงเปิดงาน เวลา 15.00 น. หลังจากกาวกราบบังคมทูลรายงาน ถวายสูจิบัตรและของทีร่ะลึก และ

ถวายเงินโดยเสด็จพระราชกุศลตามพระราชอัธยาศยแลว้จะเบิกผู้'มีอุปการคุณแก่สถาบันเข้าวับพระราชทาน

ของทีร่ะลึก ในส่วนของ มจธ. มจีำนวน 7 ราย ซึ่งเป็นผู้'บุกเบิกในการก่อตั้ง มจธ. ได้แก่ อาจารย์ประภา

ประจักษค์ุภนิติ รศ. สมพงษ์ ปัญญาสุข รศ. ดร. ไพบูลย์ หังสพฤษ์ รศ. ดร. หรีส สูดะบุตร
ศ. ดร. ปรีดา วิบูลย์สวัสดี้ อาจารย์อุบล จันทกมล และอาจารย์เอมอร ศรนีิลทา ผู้มีอปุการคุณของ สจล.

4 ราย สจพ. 5 ราย หลังจากนั้นเสด็จฯ ทรงดัดแถบแพรเปิดงานแล้วเสด็จฯ ทอดพระเนตรนิทรรศการ

ซุ้มเฉลิมพระเกียรติ ทรงฉายพระรูปร่วมกับอธิการบดี นายกสมาคมศิษย์เก่า ทั้ง 3 สถาบัน และคณะกรรมการ

จัดงาน ทรงลงพระนามาภิไธยในสมุดทีร่ะลึก และเสด็จฯ ทอดพระเนตรนิทรรศการซุ้มสถาบันเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าพระนครเหนือ ซุ้มสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง และซุ้มของ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี หลังจากนั้นเสด็จฯ ไปย้งหัองวับรองเสวยพระสุธารสร่วมกับผูบ้ริหาร
ของมหาวิทยาลัย และเสด็จพระราชดำเนินกลับ

2. ส่วนงานนิทรรศการ

เป็นการจัดนิทรรศการที่เน้นด้านนวัดกรรมทางเทคโนโลยี

มกีารประชาสัมพันธไ์ปยังสถาบันการศึกษาอย่างแพรห่ลาย โดยเน้นสถานศึกษาด้าน

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มีการถ่ายทอดพิธเีปิดงานทางสถานโีทรทัศน์ ช่อง 11

และเวลา 22.00 - 24.00 น. จะมีการถ่ายทอดเทปสัมภาษณ์อธิการบดี ศิษย์เก่า
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และศิษยป์ัจจุบันดีเด่น และผลงานดีเด่นที่นำ ไปแสดงนิทรรศการ เพื่อดึงดูดความสนใจ

ใหไ็ปชมงาน

- วันที่ 18 ตุลาคม วันปิดงานจะมีพิธวีางพานพุ่มถวายสักการะ

3. ส่วนงานนิทรรศการของ มจธ.

ซุ้มนิทรรศการของ มจธ. จะจัดแสดงผลงานในกลุ่มสาขาวิชาที่มีความเชี่ยวชาญ และเป็น

จุดแข็งของ มจธ. 6 กลุ่มได้แก่ กลุ่มที่ 1 พลังงาน สิ่งแวดล้อม และเทคโนโลยีสะอาด กลุ่มที่ 2 เทคโนโลยี

วิศวกรรมและการบริหารจัดการ กลุ่มที่ 3 เทคโนโลยีชีวภาพและอาหาร กลุ่มที่ 4 คณิตศาสตรป์ระยุกต์

คอมพิวเตอร์ และเทคโนโลยีสารสนเทศ กลุ่มที 5 การเรียนรูแ้ละครุศาสตร์อุตสาหกรรม และกลุ่มที 6 มนุษย์

คาสตร์ สังคมศาสตร์ และภาษา และยังมีหลักสูตร การเรียนการสอน และการบริการวิชาการ รวมผลงานที่

นำ ไปแสดงทั้งสิ้น 76 โครงการ จะขนย้ายไปดีดตั้งในวันที่ 14 ตุลาคม 2547
4. มีการจัดทำ เหรียญทีร่ะลึกขนาด 7 เชนดีเมตร ไวจัำหน่ายและมีการแสดงนิทรรศการ

เกี่ยวกับประวัติของเหรียญ รับแลกเหรียญ ซึ่งกองกษาปณ์จะมาร่วมแสดงด้วย
5. บริบทัไปรษณียไ์ทยไดจ้ัดทำ ดวงตราไปรษณยีากรดวงละ 4 บาท พร้อมซองทีร่ะลึกซึ่งจะ

นำ มาจำหน่ายในงานด้วย

การจัดงานครั้งนี้เป็นการรำลึกถึงพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่สถาบันไดร้ับ
พระบรมราชานญุาตจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ใหใ์ชพ้ระนามของพระองคท์่านเป็นชื่อมหาวิทยาลัย/

สถาบัน อุปนายกสภามหาวิทยาลัยในนามสภามหาวิทยาลัยขอบคุณสมาคมนกศึกษาเก่า และบุคลากรของ
มหาวิทยาลัยผู้มีส่วนร่วมจัดงานครั้งนี้ ซึ่งการจัดงานดังกล่าวเป็นการประชาสัมพันธช์ื่อเสียงมหาวิทยาลัย/
สถาบันด้วย

มติ รับทราบ และเชิญชวนกรรมการสภามหาวิทยาลัย ผูบ้ริหารมหาวิทยาลัยร่วมงาน

วาระที่ 2 รับรองรายงานการประชุม

มติ รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ 70 วันที่ 10 กันยายน 2547 โดยใหัเพิ่มข้อความใน
วาระที่ 5.1 วรรคสุดท้ายก่อนมดิที่ประชุม ดังนี้
“นอกจากนั้น สภามหาวิทยาลัยมอบใหนัายเขมทัต สุคนธสิงห์ ประสานกับโรงงาน

ยาสูบและกระทรวงการคลัง เพื่อขอพัฒนาพื้นที่ส่วนที่ดิดกับ Bangkok CODE”

วาระที่ 3 เรื่องสึบเนื่อง

3.1 ความคีบหน้าในการดำเนินการเรื่อง ‘‘มจธ. จะเป็นมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีลันดับ 1

ในอาเชียนภายในปี 2549”

ตามที่มหาวิทยาลัยไดก้ำหนดวิสัยทัศนใ์นแผนพัฒนาฯ ระยะที่ 9 (2545 - 2549) ทีช่ัดเจน
และสามารถวัดได้ คือ Vision : “To be ranked 1st among Universities of Technology in ASEAN by 2006”

และเพื่อใหัมีการดำเนินการไปสูว่ิสัยทัศน์ มหาวิทยาลัยจึงไดแ้ต่งตั้งกลุ่มทำ งาน (Teams in Charge) กลุ่ม

ต่างๆ และกำหนดใหัแด่ละกลุ่มจัดทำ Action Plan โดยกำหนดช่วงเวลาการทำ งานใหัแล้วเสร็จในระยะเวลา

สั้นที่สุดที่แด่ละกลุ่มจะลามารถทำ ไดจ้ริง นำ เสนอต่อคณะทำ งานเพื่อปรับระบบใหัเป็นมหาวิทยาลัยในกำกับ

รัฐบาล ซึ่งทำ หน้าที่เป็น Change Management Team พิจารณา เมื่อไดร้ับความเห็นชอบแต่ละกลุ่มไดร้ายงาน
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ความก้าวหนา (Work Plan) โดยใซั Progress Tracking Form ของบริษัท McKinsey เพื่อส่งใหค้ณะทำ งาน

เพื่อปรับระบบฯ พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง เมื่อแก้ไขแล้วมหาวิทยาลัยไดน้ำ Work Plan ของกลุ่มต่างๆ ขึ้น

Website เพื่อใหแ้ด่ละกลุ่มสามารถเข้าไป Update ข้อมูลใหเ้ป็นปัจจุบันไดด้ลอดเวลา กรณทีีไ่ม่สามารถ

ดำเนินการตามระยะเวลาที่กำหนดให้แด่ละกลุ่มรายงานถึงปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงานเพื่อคณะทำ งาน
เพื่อปรับระบบฯ จะไดท้ราบและหาทางแกไํขต่อไป

คณะทำ งานจะรายงานความคีบหน้าการดำเนินการต่อสภามหาวิทยาลัยทุก 6 เดือน ครั้งนีเ้ป็น
ครั้งที่ 7 ซึ่งผลงานที่นำ เสนอนีร้วมถึงผลงานทีไ่มใ่ช่ของ Teams in Charge โดยตรงด้วย รายละเอียด

ดังเอกสารแนบท้ายวาระ

สรุปข้อคิดเห็นของกรรมการ

1. มจธ. เริ่มการเทียบวัดผลงานโดยใชการดัดลำดับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยใีนอาเชียนของ
นิดยสารเอเชียวิคนั้นเป็นสิ่งที่ดี และ มจธ. มผีลงานดขีึ้นเป็นลำดับ แต่มขี้อลังเกดว่า Research support :

teaching staff ในปี 2003 ลดลงจากปี 2002

2. ขณะนีก้ารจัดลำดับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยใีนอาเซียนของนิตยสารเอเชียวิคลัมเลิกไปแล้ว
มจธ. ควรดั้งตัวเป็นกรรมการเอง โดยดัดทำ ดัชนมีาตรฐานโดยเทียบเคียงวิธกีารของเอเชียวิคเพื่อใขเ้ป็นดัชนี

วัดต่อไป

ทั้งนีข้้อมูลที่ใขเ้ป็นตัววัดควรแสดงเป็นอัตราส่วนเพื่อใหเ้ห็นถึงการเปรียบเทียบจำนวนเงินกับ

การสนับสนุน ข้อมูลที่ควรแสดง เช่น จำนวนบทความวิจัย ะ อาจารย์ จำนวนคอมพิวเตอร์ : นักศึกษา รายจ่าย

ห้องสมุด : นักศึกษา และจำนวนอาจารย์ : จำนวนนักศึกษา เป็นต้น

อุปนายกสภามหาวิทยาลัยและอธิการบดีแจังว่า มจธ. ไดด้ั้งเปัาหมายไวว้่าจะทำ ดัชนกีลางเพื่อ
วัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี โดยจะเริ่มกับมหาวิทยาลัย/สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า 3 แห่ง มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี มหาวิทยาลัยแมโ่จั และมหาวิทยาลัยเอกชน 2-3 แห่ง ทั้งนี้มหาวิทยาลัยไดม้อบให้
ดร. พิเชฐ ดรุงคเวโรจน์ และ ดร. ธิราพร ข้ยอรุณดีกุล นำ ข้อคิดเห็นของสภามหาวิทยาลัยไปดำเนินการต่อ

3. เสนอใหม้ีการเร่งปรับปรุงภาษาอังกฤษของนักศึกษาอย่างจริงจัง ซึ่งกรรมการบางท่านให้

ข้อคิดเห็นว่าการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษควรคำนึงถึงความพรัอมของอาจารย์ด้วย และหากมุ่งเน้น

ภาษาอังกฤษมากเนี้อหาของวิชาอาจด้อยลง

มติ รับทราบ

วาระที่ 4 เรื่องเสนอพิจารณา
4.1 แต่งดั้งคณบดคีณะวิทยาศาสตร์

รายงานแยกด่างหาก

4.2 การปรับแผน และเสนอโครงการจัดดั้งศูนย์ความเป็นเลิศด้านโลจิสติกส์ (ศลล)
มหาวิทยาลัยเสนอปรับแผนเพื่อบรรจโุครงการจัดดั้งศูนย์ความเป็นเลิศด้านโลจิสดีกส์

(Center for Logistics Excellence : LOGEX) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรไีวใ้นแผนพัฒนา

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545 - 2549) โดยลังกัดสำนักวิจัยและบริการ
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วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พรอมทั้งเสนอโครงกาวิจัดตั้งศูนย์ความเป็นเลิศด้านโลจิสติกส์ ด้งวายละเอียด

แนบท้าย

คำ ว่า โลจิสติกส์ (Logistics) หมายถึงขบวนกาวิทำ งานด่างๆ ที่เกี่ยวของกับกาววิางแผน
กาวิดำเนินกาวิ และการควบคุมการทำ งานขององค์กร ใหเ้กิดการเคลื่อนย้าย กาวจิัดเก็บ กาวริวบวิวม และกาวิ

กระจายสินคา วัดถุติบ ชิ้นส่วนประกอบ หรออาจรวมถึงการบริการ และข้อมูล ที่มีประสิทธภิาพและประสิทธิ
ผลสูงสุดต่อองค์กร โดยคำนึงถึงความต้องการและความพึงพอใจของลูกกัาเป็นสำ กัญ

ขบวนการทำ งานหลักๆ ได้แก่

1. การเคลื่อนย้ายสินลัา (Transportation)

2. การจัดเก็บสินด้า (Warehousing)

3. การควบคุมและดูแลระดับ หริอปริมาณสินค้าในคลังสินด้า (Inventory Management)

4. การรับและดอบสนองคำ สงชิ้อของลูกค้า (Customer Service and Order Processing)

5. การจัดชิ้อหรือการไดม้าซึ่งสินค้าเพื่อผลิด หรือจัดจำหน่ายต่อไป (Procurement)

6. การวางแผนการผลิต (Production Planning and Scheduling)

โดยอากัยเทคนิควิธกีารของการวิจัยตำ เนินงาน (Operations Research) มาช่วยในการบริหาร

จัดการและการด้ดลนิใจขบวนการทำ งานต่างๆ เหล่านี้

โครงการจัดตั้งศูนย์ความเป็นเลิศด้านโลจิสติกส์เป็นโครงการที่จะไดร้ับการสนับสนุนจาก

รัฐบาลตามโครงการเพื่มศักยภาพในการแข่งขันของประเทศที่อยูใ่นรูปของ Matching Fund เป็นระยะเวลา

เบึ้องด้น 5 ปี ซึ่งมีวัตถปุระสงค์ ด้งนี้
1. เพื่อเป็นหน่วยงานสหวิชา (Multidisciplinary Organization) สังกัดสำนักวิจัยและบริการ

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ทีร่ับผิดชอบด้านวิจัยและพัฒนางานด้านโลจิสติกลธ์ุรกิจ (Business Logistics)

และอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ (Logistics Industry)

2. เพื่อเป็นศูนย์กลางของนักวิจัยและผูเ้ชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์ (Business Logistics) และ

อุตสาหกรรมโลจีสติกส์ (Logistics Industry)

3. เพื่อทำ หนัาที่วิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ เทคนิควิธกีารและเทคโนโลยีด้านโลจิสติกส์

ตอบสนองภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมของประเทศ

4. เพื่อพัฒนาบุคลากรวิจัยด้านโลจิสติกส์
5. เพื่อเป็นหน่วยงานที่ใหบริการ และสนับสนุนหน่วยงานของรัฐที่ เกี่ยวข้องกับงานด้าน

โลจิสติกส์

6. เพื่อใหบ้ริการด้านการวิเคราะห์ ประเมิน ใหค้ำ ปรึกษาและแนะน่าด้านการปรับปรุง

พัฒนา และขีดความสามารถด้านโลจิสติกส์

7. เพื่อเผยแพร่และถ่ายทอดองค์ความรูด้้านโลจิสติกสใ์หก้ับผูป้ระกอบการในภาคธุรกิจและ

อุตสาหกรรม ประชาชน นิสิต และนักศึกษา

ความจำ เป็นทีต่้องมโีครงการ ด้งนี้

1. งานพัฒนาระบบโลจิสติกส์ด้านต่าง ๆ มีความสำ กัญต่อการพัฒนาศักยภาพในการแข่งขัน

ของประเทศ และรัฐบาลถือว่าเป็นวาระแห่งชาตทิีจ่ะพัฒนาประเทศไทยใหเ้ป็นศูนยก์ลางด้านโลจิสติกส์ของภูมิภาค
อินโดจีน
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2. สภาพปัจจุบันประเทศไทยไม่มีองค์กรที่มศีักยภาพในด้านวิจัย และพัฒนาองคค์วามรูด้้าน

โลจิสติกสัที่สามารถหาคำ ตอบและถ่ายทอดองคค์วามรู้ทีไ่ดสู้ภ่าครัฐและเอกชน
3. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรเีป็นมหาวิทยาลัยวิจัยชั้นนำ ของประเทศ

และมกีารเปิดการเรียนการสอนในศาสตรด์้านการจัดการงานโลจิสติกส์เป็นแห่งแรกของประเทศ

4. โครงการจัดตั้งศูนยค์วามเป็นด้านเลิศโลจิสติกส์นีเ้ป็นส่วนหนึ่งของข้อเสนอในโครงการ

พัฒนาบุคลากรและองคค์วามรูด้้านโลจิสติกส์ (Capacity Building) ดามมดิที่ประชุมคณะกรรมการพัฒนาขีด
ความสามารถในการแข่งข้นของประเทศ (กพข) ครั้งที่ 1/2547 เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2547 และทีป่ระชุมคณะ
รัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2547

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 9/2547 วันที่ 27 กันยายน 2547 เห็นสมควรอนมุ้ตใิห้

ปรับแผนฯ และจัดตั้งศูนยค์วามเป็นเลิศด้านโลจิสติกส์ ด้งเสนอ

มติ อนมุ้ติ
1. ปรับแผนพัฒนามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ฉบับที่ 9 (พ.ศ.
2545-2549) เพื่อบรรจโุครงการจัดตั้งศูนยค์วามเป็นเลิศด้านโลจิสติกส์ (ศลล)

2. โครงการจัดตั้งศูนยค์วามเป็นเลิศด้านโลจิสติกส์

4.3 การเปลี่ยนชื่อคณะ และการยุบฝ่ายต่างๆในสำ นกงาน

มหาวิทยาลัยเสนอเปลี่ยนชื่อคณะครุศาสตรอ์ุตสาหกรรม และภาควิชาในคณะ และยุบฝ่ายด่างๆ
ในสำนักหอสมุด ดังนี้

1. เปลี่ยนชื่อคณะ และภาควิชา

เพื่อความสอดคล้องกับภารกิจของคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรมในปัจจุบันทีน่อกจากผลิต
บุคลากรเพื่อสอนแล้วบังผลิตนักเทคโนโลยีด้วย และในส่วนของภาควิชาในคณะไดป้รับปรุงชื่อใหส้อดคล้องกับ
ภารกิจทีพ่ัฒนาไปตามสังคมปัจจุบัน จึงเสนอเปลี่ยนชื่อคณะ และภาควิชา ดังนี้

1.1 คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม (Faculty of Industrial Education)

เปลี่ยนเป็น คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรมและเทคโนโลยี

(Faculty of Industrial Education and Technology)

1.2 ภาควิชาเทคโนโลยีการพิมพ์ (Department of Printing Technology)

เปลี่ยนเป็น ภาควิชาเทคโนโลยีการพิมพ์และบรรจภุัณฑ์
(Department of Printing and Packaging Technology)

1.3 ภาควิชาครุศาสตร์เทคโนโลยี (Department of Technology Education)

เปลี่ยนเป็น ภาควิชาเทคโนโลยีและสื่อสารการศึกษา
(Department of Educational Technology and Communications)

2. ยุบฝ่ายต่างๆ ในสำนักหอสมุด
สำนักหอสมุด ขอยุบฝ่ายต่างๆ ใหค้งเหลิอเพียงสำนักงานผูอ้ำนวยการ เพื่อใหเ้กิดความ

คล่องตัวในการบริหารการจัดการ
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กรรมการในที่ประชุมบางท่านใหข้อคิดเห็นว่าการใชช้ื่อภาษาอังกฤษของภาควิชาเทคโนโลยี
และสื่อสารการศึกษา (Department of Educational Technology and Communications) ควรเปลี่ยนเป็น
“Department of Education and Communications Technology" หรือไม่ เพื่อสื่อความหมายคำ ว่า Communication

ให้ช'ดเจนว่าเป็นสื่อสารการศึกษา มใิช่สื่อสารมวลชน คณบดคีณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม ชีแ้จงว่าในต่างประเทศ
ใชค้ำ ภาษาอังกฤษดงเช่นที่กรรมการเสนอใหเ้ปลี่ยน แตใ่นประเทศไทยมหาวิทยาลัยทุกแห่งใชช้ื่อที่ เสนอมา

ทีป่ระชุมสรุปว่า ชื่อภาควิชาเป็นภาษาอังกฤษที่เสนอมา “Department of Educational

Technology and Communications" เป็นชื่อที่คนไทยใชแ้ละเช้าใจลัน และมไิดผ้ิดความหมายจึงเห็นควรใหใ้ช้

ชื่อที่เสนอมา
สภาวิชาการ ในประชุมครั้งที่ 8/2547 วันที่ 30 สิงหาคม 2547 และครั้งที่ 9/2547 วันที่ 27

กันยายน 2547 เห็นลมควรอนมุิติดังเสนอ

มติ อนมุิดการเปลี่ยนชื่อคณะและภาควิชา และการยุบฝ่ายต่างๆ ในสำนักหอสมุด ดังเสนอ

4.4 หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการพิมพ์ หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2548

ภาควิชาเทคโนโลยีการพิมพ์ คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม เสนอหลักสูตรวิทยาศาสตรมหา

บัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการพิมพ์ ซึ่งเป็นหลักสูตรใหมไ่ดร้ับการบรรจุอยูใ่นแผนพัฒนาการศึกษาระดับ

อุดมศึกษา ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545 -2549) แล้ว เริ่มใชห้ลักสูตรดั้งแต่ภาคการศึกษาที่ 1/2548
เหตุผลการเปิดหลักสูตรดังกล่าว เนื่องจากอุตสาหกรรมการพิมพ์เป็นอุตสาหกรรมทีท่ำ หนาที่

ส่งเสรืมอุตสาหกรรมสาขาอื่นๆ ซึ่งครอบคลุมเกือบทุกอุตสาหกรรมไม่ว่าจะเป็นสินคาอุปโภคบริโภค ยานยนต์

การท่องเที่ยว อิเล็กทรอนิกส์ สื่อการศึกษา OTOP ฯลฯ ซึ่งอุตสาหกรรมเหล่านั้นมิความต้องการสื่อสิ่งพิมพ์
และบรรจภุัณฑ์เพึ่อเป็นกาวประชาสัมพันธส์ินด้าและบริการ รวมทั้งเสริมสรัางมูลค่าเพิ่มใหก้ับตัวสินค้า และ

จากการขยายต้วของอุตสาหกรรมต่างๆ จึงส่งผลกระทบต่ออัตราการขยายตัวของอุตสาหกรรมการพิมพ์

โครงสรัางหลักสูตรเป็นไปดามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2542 ของ

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ดังรายละเอียดตามเอกสารแนบทายและเอกสารหมาย 4

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 9/2547 วันที่ 27 กันยายน 2547 เห็นสมควรอนมุิดหลักสูตร
ดังเสนอ

มติ อนมุิติหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการพิมพ์

หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2548

4.5 โครงการผลิตบัณฑิตทางวิศวกรรมศาสตร์ หลักสูตรสองภาษา (Bilingual)

คณะวิศวกรรมศาสตร์ เสนอโครงการผลิตบัณฑิตทางวิศวกรรมศาสตร์ หลักสูตรลองภาษา

(Bilingual) โดยจะเปิดรับนักศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.6) หรือเทียบเท่าประกาศนยิบัตรวิชาชีพ

(ปวช.) สำหรับหลักสูตร 4 ปี และระดับประกาศนิยบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) สำหรับหลักสูตร 4 ปีเทียบโอน

ซึ่งทั้ง 2 หลักสูตร เป็นหลักสูตรเติมที่มีอยู่แล้ว และจะสิ้นสุดลงในปีการศึกษา 2547
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โครงการที่เสนอใหม่นีจ้ะเริ่มปกีารศึกษา 2548 โดยรับเพิ่มจากเดิม 7 ห้องเป็น 11 ห้อง โดย
มีการเรียนการสอนเป็นภาษาองกฤษในรายวิชาทางวิศวกรรมศาสตรไ์ม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ของรายวิชาทาง

วิศวกรรมศาสตรท์ั้งหมด จัดการศึกษาออกเป็น 3 Cluster ใหน้ักศึกษาเลือกเรียน คือ

กลุ่มที่ 1 Engineering Cluster สำหรับผูท้ีป่ระสงค์จะทำ งานอุตสาหกรรมโดยดวิง

กลุ่มที่ 2 Engineering R&D Cluster สำ หร้บผูป้ระสงคจ์ะทำ งานวิจัย หรือศึกษาต่อในระดับ

สูงขึ้นไป

กลุ่มที่ 3 Engineering and Entrepreneurship Cluster สำหรับผู้ที่ประสงคจ์ะมีธุรกิจของตนเอง
การแบ่งกลุ่มเช่นนีล้ักษณะวิชาบังดับจะน้อยลง และไปเพิ่มวิชาเลือกในสาขาที่ดนเองประสงค์จะ

เรียนไดม้ากขึ้น
คณะมีความพร้อมเริ่มดำเนินการเปิดรับนักศึกษาในปีการศึกษาที่ 1/2548 จึงเสนอราย

ละเอียดโครงการมาเพื่อพิจารณา ด้งรายละเอียดเอกสารแนบท้าย

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 9/2547 รันที่ 27 กันยายน 2547 เห็นสมควรอนมุีดโครง
การฯ ดังเสนอ โดยใหม้ีการพิจารณาทบทวนโครงการฯ ในช่วงการจัดทำ แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 10 (พ.ศ.

2550 - 2554)

มติ อนมุีดการเปิดโครงการผลิดบัณฑิตทางวิศวกรรมศาสตร์ หลักสูตรสองภาษา

(Bilingual) ดังเสนอ

นัดประชุมครั้งต่อไป รันศุกรท์ี่ 12 พฤศจิกายน 2547

เลิกประชุม เวลา 18.10 น.

(ดร. เกษรา วามะสิรี)

เลขานุการ
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

'๙Av พ์'

(รศ. ดร. หริส สูดะบุตร)

อุปนายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี
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